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ANOTACE

HOTOVÁ, Kateřina. Obsahově a jazykově integrovaná výuka biologie a anglického
jazyka - téma sinice. Hradec Králové, 2023. Bakalářská práce. Přírodovědecká
fakulta Univerzity Hradec Králové. Vedoucí práce Lenka Šejnohová.

Tato bakalářská práce se zabývá obsahově a jazykově integrovanou výukou (CLIL)
biologie a anglického jazyka zaměřenou na téma sinice. Teoretická část zaměřená
na metodu CLIL objasňuje její základní charakteristiku, historický vývoj
a praktickou implementaci ve výuce. Dále se teoretická část věnuje tématu sinic -
jejich morfologii , ekologii , v ý z n a m u a praktickému využití.

V praktické části bylo provedeno dotazníkové šetření mezi studenty učitelství
Univerzity Hradec Králové, jež se zaměřilo na jejich dosavadní zkušenosti s CLIL
a jejich zájem o implementaci metody ve své praxi . Ze 108 respondentů mělo
19 (17,6 %) s CLIL předchozí zkušenost. Překvapivě většina (11; 58 %) učitelů
praktikující CLIL neučila zároveň cizí jazyk. Ukázalo se, že předchozí zkušenost
s CLIL motivuje budoucí učitele k aplikaci metody ve výuce. Z dotazníku vyplývá, že
největší část respondentů si není jistá (45; 41,6 % ) , zda by chtěla CLIL používat,
především kvůli nedostatku informací o této metodě, její náročnosti a obavám
z jejich nedostačující jazykové úrovně.

Praktická část zahrnuje také přípravu výukové jednotky na SŠ na téma sinice
s využitím CLIL, zahrnující prezentaci dostupnou na:
ht tps ://drive .google .eom/f i le/d/lUS-El trkAdLMzfNEFAiA2ZNlux3b Rb5/view.
Anglický jazyk je zde zakomponován formou práce s videem a textem
a diskusí. Výuka postihuje základní problematiku sinic s důrazem na význam sinic
a vodní květ sinic.

Klíčová slova:

CLIL, Content and Language Integrated Learning, obsahově a jazykově integrovaná
výuka, CLIL ve výuce biologie, CLIL na SŠ, CLIL na téma sinice
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ANNOTATION

HOTOVÁ, Kateřina. Content and language integrated learning of Biology and English
- topic of blue-green algae. Hradec Králové, 2023. Bachelor Thesis. Faculty of
Science at University of Hradec Králové. Thesis supervisor RNDr. Lenka Šejnohová,
Ph.D.

This Bachelor Thesis focuses on Content and Language Integrated Learning (CLIL)
in Biology and English, w i t h focus on the topic of blue-green algae. The part of the
l i terary research focused on CLIL clarifies its basic characteristics, historical
development, and practical implementation in teaching. Furthermore, the l i terary
research deals w i t h the topic of blue-green algae, including its morphology, ecology,
importance, and practical use.

In the practical part survey research was conducted among the students of teaching
at the University of Hradec Králové. The survey focused on their previous
experience w i t h CLIL and their interest in implementing it in their future teaching.
Out of the 108 respondents, 19 had previous experience w i t h CLIL. Surprisingly,
most (11; 58%) teachers applying CLIL in teaching were not language teachers.
According to the survey, previous experience motivates future teachers in
implementing CLIL in their teaching. The survey shows that the biggest group of
respondents are not sure, whether they want to use CLIL, especially because of the
lack of information about the method, because of its difficulty and because of their
fear of not having sufficient language level.

Furthermore, the practical part includes lesson plan for secondary school on the
topic of blue-green algae, while using CLIL. A presentation was created, available at:
ht tps ://drive .google .eom/f i le/d/lUS-El trkAdLMzfNEFAiA2ZNlux3b_Rb5/view.
The English language is incorporated in form of a video and a text exercise, and
a discussion. The lesson covers the basic problematics of cyanobacteria w i t h an
emphasis on the importance of cyanobacteria and the water bloom.

Key words:

CLIL, Content and Language Integrated Learning, CLIL in biology teaching, CLIL at
secondary schools, CLIL on the topic of blue-green algae
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1 Úvod
"Jazyky jsou pro lidi brány moudrosti... Jazyky mají být pěstovány a vypěstovány tak

aby se staly uživatelům zprostředkovatelem moudrosti"'(Komenský 1992)

Při výběru tématu mé bakalářské práce jsem uvažovala o tom, jak bych mohla
propojit dva předměty mé aprobace - biologii a anglický jazyk. Po krátkém hledání
na internetu jsem zjistila, že nejsem jediná, kdo se snaží spojit 2 zcela odlišné
předměty, a tak jsem objevila metodu se zkratkou CLIL. Tato zkratka odkazuje na
obsahově a jazykově integrovanou výuku, z anglického názvu Contentand Language
Integrated Learning. Jak ze samotného názvu vyplývá, jedná se o spojení obsahu
nejazykového předmětu (např. biologie, historie, matematika) a cizího jazyka (např.
anglický, německý, ruský).

Prvním, kdo o této metodě hovořil, byl v roce 1994 David Marsh, přední odborník
a autor první ucelené metodiky CLIL. Dnes CLIL chápeme jako tzv. „umbrella term",
tedy jako pojem zastřešující různé modely výuky, kdy dochází ke spojení (integraci)
cizího jazyka a nejazykového předmětu. CLIL neznamená vedení výuky v cizím
jazyce, protože by to nejen kladlo na učitele vyšší nároky v rámci jejich jazykové
úrovně, ale dokonce je nesprávné CLIL takto chápat. Podstatou cl i l totiž není přeložit
učivo do cizího jazyka a v této formě ho žákům předat jako v klasické hodině, nýbrž
cizí jazyk zde slouží jednak jako prostředek, ale také jako předmět dané výuky.
Metoda CLIL je proto charakteristická dualitou cílů - kromě obsahových cílů daného
nejazykového předmětu zde vznikají také cíle jazykové a oba tyto cíle se navzájem
doplňují a prolínají. Nejde tedy jen o to předat žákům hotové znalosti v cizím jazyce,
ale o to využít cizí jazyk k tomu, aby žáci m o h l i sami najít cestu k poznání, přičemž
touto cestou zároveň rozvíjí i své jazykové dovednosti . Metoda CLIL jako taková se
stala součástí jazykové pol i t iky EU, a tedy i ČR, v rámci dokumentu s názvem
„Podpora jazykového vzdělávání a lingvistické rozmanitosti : Akční plán
2 0 0 4 - 2 0 0 6 " , kde se o CLIL hovoří jako o příležitosti „jak umožnit žákům používat
nově nabyté jazykové dovednosti ihned v kontextu nejazykového předmětu, n ikol i
se učit cizí jazyk až pro pozdější využití někdy v budoucnu" (Rada Evropy 2003,
s . 8 ) .

V teoretické části této práce je přiblížena charakteristika metody CLIL. Nejprve je
definován pojem CLIL, na což navazuje vymezení této metody a její porovnání
s bil ingvním a imerzním vyučováním. Dále se zabývám historickým vývojem
metody, a to jak na mezinárodní úrovni, tak úrovni ČR. Poté věnuji kapitolu
implementaci CLIL do výuky. Na závěr literární rešerše čtenáře obeznáním
s odbornými informacemi o sinicích, konkrétně jejich morfologií , ekologií,
systémem, v ý z n a m e m a praktickým využitím. V praktické části vytvořím dotazník,
který distribuuji mezi studenty učitelství na Univerzitě v Hradci Králové (UHK),
přičemž následně výsledky dotazníkového šetření vyhodnotím. Vytvořím také
přípravu na hodinu, do níž metodu CLIL implementuji , a to na téma sinice.

9

Tato práce sleduje tyto cíle:

1) vypracování literární rešerše na témata:

CLIL - charakteristika, historie, implementace do výuky

sinice - charakteristika, ekologie, systém, v ý z n a m a využití

2) vypracování praktické části:

dotazníkové šetření

- vytvoření přípravy na hodinu CLIL na t é m a sinice

- výsledky a zhodnocení tématu jako náplně pro diplomovou práci

10

2 Teoretická část (literární rešerše)

2.1 CLIL
2.1.1 Definice pojmu CLIL

CLIL je a k r o n y m pro výukovou metodu zvanou Content and Language Integrated
L e a r n i n g v České republice známou jako obsahově a jazykově integrovaná výuka.
Jak vyplývá ze samotného názvu, při tomto vzdělávacím procesu dochází k plnému
spojení (integraci) výuky nejazykového předmětu (obsahu) s výukou cizího jazyka
(Výzkumný ústav pedagogický v Praze 2008; Mehisto et al . 2008; Benešová e t V a l l i n
2015).

Jasně definovat CLIL není jednoduché. Mnozí autoři se ve svém výkladu tohoto

[…]

tri cha lí3rlriraEpra?inaqe_iiJ=92Ě*

3. KASTOYSKY, J. 2003. Oscillaloria engelmanniana. Snice a rasy.cz [online] [cit 2023O4-1B]. D o s t u p n é z: hHp::'jalEf ie .s in io íarasy. - i^ ja lETiEVLyanobader ia iediv iduchs-v lahni tE- í imple-
tricha I/CG cill a taria?irnage_id=9237

9. GUENTHEF, G. 2023. Nosloc sp. Sciencepho1alibrary.com [anline| [nit 2023-04-19]. O o e t u m é n X^mJt>iF^.miat^Á}dkiaMrínv^^^Zr\Jf^&K

10. J. 2006. Dolichaspermum sigmoideiMn. S » : e a rasy.cz [online] [cit 2023-04-19|. D o s t u p n é z: hHi3::'--3li; \-. 5-iitic-=ř :\z- ZZ'::AÍ h c o n o b a d e r i a / Ť i e l e r e o v t o z n i -
helErccvtouL.-iliihoEp^r-m? r i i ::e id= K 3 ' 3

11. GOWREY, M. 2003. Red lide. Coastal Wiki.org [orlins] [cit 202304-19]. D o s t u p n á z: hHpsiiftiwff.cDaslaÍMki.or^
airlornated_nucleic_acid_biosen5ar

12. BARDQT. C . 2013. Srand Prismatir. Spring. WiHmedia Camman-i [enlme] [cit 2023-04-19]. D o s M p n é z: https^Vcommons.wikimEdia.arg^

O P A K O V A N Í

[ZDROJE
13. PJARDOT, C . 2013. Grand Prtsmahc Spring. WikMnedia Commans [anline| [cit 2023-04-19]. D o s t u p n é z: h lbps t fcc f ľ imcrs . ' . v kimEdia.org/wik.-F E:Grand_Pr ismabc_3p™igLJpg

14. DAYEY, M. 2013. Green snor/ algae. Ner/sweekcctn [online] [cit 2023-04-19]. D o s l u p n é z. http E-: '/WWW. re w 5 w L C a m/g re í n - on a W- olga E- ani SIC t i c a-15 n 54

1 5. Anonymus1. 2014. NOSIOL F n r a d o v ě d á . c z [online] [dt 2023-04-19]. Duilupne z: httiK^mr.w.priradoTOdci-cz/zep^

16. SHIKANQ. S. 2003. Pc4ar b e a ŕ s fur slained with algae. Nbcnews.com. [online] [cit 2023-04-19]. D o s l u p n é z. htbpsV/wr/w.nbcneYft.ccniMd/ňbnaíĚíaTaaS

17. N O V Á K O V A , J. 2020. Lišajník . Jsimyzahrady.e2- [online] [cit 2023-04-19|. Dostupne z: hHpsiiVjaninyrahrady.cziliiqnfty-liDle^

13. SAEEDNEJAD, M. 2005. Women m ricsfiElds i i Mazandaran. 'iVikinerla Cammons. [cnline| [cil 2023-04-1B]. D : i l _ : n ě J

hHpsrtcommons.wikimediaLDiptoikirTile:^

IB.AmnyniuE.2. 2023. SpinJna BIO Organic 90kaps '. Blendea.cz [online| [cil 2023-04-19]. D o s t u p n é z: h l b p s V j W w . b l e n d e a . c z r p r o d u J í t í E p r L Í r a - K a p í t E /

20. Z N A Č HOR, P. 2004. O t a v s k ě rameno n á d r ž e Orlik. Strany PotapecsKe.cz [cnfaie] [cil 2023-04-19]. D o s t u p n ě z: Htps:/rítfanvpolapecilíe.cz/lewia"smKe.as|)?5lr=2004DeOí1150070

21. Anonymus 3. 2014. Vodní kvit silic. B io log ické centrum AV Č R [online] [cit 2023-04-19]. D o s l u p n é z : h t r p s V / w v ^ . b c . c a s . c s / n D u i n k j i ľ d e t a i l ľ 3 1 8 /

22. MACH. M. 2020. Vodni k v ě t sinic. Ekolis1.r.z [onlinE-] [cit 2023-04-19]. D o s l u p n é z : h H p s V r e k c f e t . i ^ ' c ^ z r j a u o d a j s t v i ŕ ^

£ 3 . Anonymus 4. 2019. Vodní k v ě t s n i . Ekolist.cz [online] [ č í 2023O4-19|. D o s t u p n é z: hdps .'.'Ekzl 5 t . c i ' r : t í z d e r a - d c m a c n D 5 b r ^ y - a - n ^ D d y u T a s y ^
zj is-lit-prim o-v-terenu

24. Anonymus 6. 2021. Vodní k v ě t smi:. Magazin.cz Eholist.cz [cnfaie] [cil 2023-04-19]. D o s t u p n ě z: h 1 l p 5 : . , ' ' V n i j a a n . o i , z n r a v i N £ 6 £ 2 - s m ^

25. H O Š E K , J. 2010. Vodni kvet sinic. Cli doma.cz Magazn.cz Ekolis1.cz [online] [cit 2D23-D4-19|. D o s l u p n é z : htjKAwuLTjiidcma.cz/nDcte/25413

89

http://rasy.cz
http://rasy.cz
http://SinicE-arasy.cz
http://SmcE-arasy.cz
http://rasy.cz
http://Sciencepho1alibrary.com
http://rasy.cz
http://kimEdia.org/wik
http://Nbcnews.com
http://Blendea.cz
http://PotapecsKe.cz
http://Ekolist.cz
http://Magazin.cz
http://Eholist.cz
http://doma.cz
http://Magazn.cz
http://Ekolis1.cz
http://idcma.cz/nDcte