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Struktura/členění práce:

Práce má všechny předepsané součásti dle nařízení děkana k vypracování bakalářské práce, je
rozšířena o doporučenou diskuzi (zvolili jsme verzi vypsat více vlastních zkušeností s menším
rozsahem literatury). Práce má přehledné číslování kapitol, v obsahu se lze jasně orientovat.
Formulace cílů jsou jasné, přičemž jsou přehledně uvedeny v úvodu.

Pečlivě se rozboru celé práce věnuje oponentka RNDr. Ina Rajsiglová, Ph.D., kterou
jsem vybrala cíleně pro pečlivé hodnocení, protože se na Univerzitě Karlově výzkumně
zabývá: „účinností metod a forem ve výuce přírodovědných předmětů; aktivizací žáků a
metodologii a implementaci didaktických aspektů do výuky biologie a vliv univerzitního
vzdělání a školního prostředí na praxi začínajících učitelů.“

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Celkem je v práci uvedeno 35 českých a 21 zahraničních literárních zdrojů, které reflektují
doporučenou literaturu na úroveň bakalářské práce aprobace učitelství.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Výsledky cíle reflektují, práce je formálně kvalitně zpracována. Obsahuje rozsáhlou přípravu
na výukovou hodinu za pomoci metody integrace anglického jazyka do biologie (CLIL –
Content and Language Integrated Learning). Metoda je specifická (a tím i obtížná) nutností
stanovit duální cíle – resp. cíle hodiny jsou nejen odborné, ale také i jazykové. Z tohoto
vyjádření je patrné, že v České republice je to situace, se kterou se jako student či učitel
opravdu setkal málokdo a obdivuji tedy studentku, že se takového tématu nelekla, nedala se
vystrašit a rozpracovala ho již v bakalářské práci.
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Celkové hodnocení:

Bakalářský titul právě obhajují studenti, kteří zažili svůj první ročník VŠ v nejtěžším období
přechodu na online výuku (během COVID karantény). Káťa se mi během online výuky vryla
ze všech studentů nejvíce do paměti, protože nejvíce využívala prostoru, který jsem
studentům dávala, s cílem zapojit je kromě frontální výuky do aktivit za pomoci kamer. Bylo
vidět, že přesně ví, co od studia očekává a kam by ráda směřovala. To nás následně spojilo,
když si Káťa sama zvolila téma své bakalářské práce zaměřené na velmi atraktivní téma
spojující její aprobace Bi-Aj.

Káťa celou bakalářskou práci sepisovala velmi svědomitě a v porovnání s ostatními
studenty téměř bez pomoci, při společných schůzkách pomáhala aktivně navíc svým
vrstevníkům. Ze své zkušenosti mohu konstatovat, že se jedná o jednu z nejlepších studentek,
které jsem měla možnost na UHK poznat, resp. bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
a přeji Kátě v dalším studiu stále tolik energie a nápadů, jako měla doposud.

Otázky a připomínky:

Jaký postoj máte Káťo nyní, po vypracování bakalářské práce, ke CLILu? - neodradila Vás
složitost implementace této metody do českých podmínek a budete se jí věnovat
i v budoucnosti – jak?

Návrh hodnocení (zakroužkujte):

A B C D E F (nevyhověl)

V Brně dne 13.8. 2023 ...............................................................
jméno a podpis